PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DA VEREADORA GILDA BEATRIZ

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
1º SECRETÁRIO

INDICAÇÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 6170/2021

INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL A
NECESSIDADE DE INCLUIR OS
PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO
ATUANTE POR MEI, QUE MINISTRAM
AULAS PARTICULARES NO PLANO
MUNICIPAL DE VACINAÇÃO CONTRA A
COVID 19 NO MUNICÍPIO DE
PETRÓPOLIS.

A vereadora GILDA BEATRIZ, infra-assinada, satisfeitas as formalidades regimentais, ouvido o
Plenário, INDICA ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal a necessidade de incluir os profissionais da
educação atuante por MEI, que ministram aulas particulares no plano de  vacinação contra a
covid 19 no Município de Petrópolis.

 JUSTIFICATIVA

Tal indicação se faz necessária, uma vez que, pois, independentemente da existência ou não
de vinculação trabalhista, seja com a entidade pública, seja com entidades privada, a posse de
todos os comprovantes que atestam ser o profissional atuante no segmento, mesmo que por
conta própria, evidencia a necessidade de inclusão no plano municipal de imunização, ante a
lida diária na ministração de aulas, que, embora de natureza particular, possui a mesma
destinação dos profissionais atuantes nas redes públicos e/ou privada, qual seja, o de educar,
levando conteúdo pedagógico aos alunos em formação.

Sala das Sessões, 01 de Julho de 2021

GILDA BEATRIZ

Vereadora

Data do documento: 01/07/2021 - 13:18:21 Data do Processo: 01/07/2021 - 13:24:0
Processo: 6170/202